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 چکیده

ه ترجیح نسان باضرورت زیست اجتماعی انسان، مقتضی ترجیح منافع عمومی بر امیال فردی است درحالی که غریزه و طبیعت 

ر تمامی امصار کشمکش از ابتدای آفرینش بشر در کشاکش اعصار و د کند. اینخواهی حکم میهای خود و تمامیتخواسته

معنای دیگرگزینی رود و بهشمار میهای مهم و اساسی در زمینه فردی و اجتماعی بهجریان داشته است. ایثار و گذشت از ارزش

ر، استیثار است که به معنای یثاارود. نقطه مقابل شمار میو گذشتن از خود به سود دیگران است و از فضایل اخلاقی به

غریزه و  شمار آمده و مورد مذمت قرار گرفته است.خودگزینی و منفعت خود را مقدم داشتن است که از رذایل اخلاقی به

 امعه، سقوطدارد و این خودگزینی علت اصلی تباهی فرد و جطبیعت بشر همیشه اینگونه است که خود را بر دیگران مقدم می

های نهم از نشاین اسلاه انسانیت، تبعیض حقوقی و محرومیت است. اما ایثار جایگاه ارزشی والایی دارد و در دانسان از مرتب

ده است. شرود. در روایات بسیاری نیز به ایثار و فداکاری سفارش شده و برای آن اجر و پاداش در نظر گرفته شمار میمؤمنان به

و  ر در جامعها توجه به اهمیت و ارزش والای ایثاباین است که  -لیلی تدوین شدهکه با روش توصیفی تح–دستاورد این تحقیق 

ثار و تر مبانی اییابد، به صورت جزئی و دقیقتأکید خداوند در آیات مختلف قرآن و سخنان امامان معصوم در روایات ضرورت می

حقوق  ابع فقه وانی و منوان گفت که با توجه به مبتاستیثار در فقه و حقوق اسلامی مورد تحقیق قرار گیرد. بر این اساس می

ار و شد اما ایثتواند منافعی چون حفظ جان داشته بااسلام، با این که استیثار و خودخواستن امری غریزی و طبیعی است و می

 دگرخواهی است که موجب زندگی سعادتمندانه در دنیا وآخرت خواهد شد.

 ی، منابع فقه.فرد یالام ی،منافع عمومانسان،  یثار، سعادتاست یثار،ا: کلیدواژگان
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 مقدمه

ست. ع ایثار اشود، موضویکی از اصول اخلاقی مهم در جامعه که باعث انسجام و بقای جامعه انسانی و تداوم و پیشرفت آن می

رت علق به فطی و متای اجتماعی باشد، امری انسانایثار از موضوعات علم عملی یعنی  علم اخلاق است و پیش از آنکه پدیده

تمام  ها و جامعه بشری است. فرهنگ ایثار عمری به درازای عمر بشر دارد و با آفرینش انسان قرین است. درخواه انسانعدالت

گردد. چنین ارزش مهم بشری از دیرباز مورد های جامعه محسوب میشود و از مقومها ایثار و ازخودگذشتگی ستوده میفرهنگ

یران از جمله ا ای در ادبیات، تاریخ و اساطیر ملی و مذهبی تمام مللملل مختلف قرار گرفته و بازتاب گستردهتوجه ادیان و 

عه است شمار آمده و جزء بهترین اعمال در جامهای والای انسانی بهداشته است. ایثار به عنوان نیکوترین احسان یکی از ارزش

ی وج وارستگاه عنوان باشد. ایثار در فرهنگ اجتماعی، سیاسی و اقتصادی اسلام بکه دارای ارزش معنوی و روحانی بسیاری می

ده ام برده شمامت نامؤمن و نشانه بارز پیوستگی به خدا و مکتب تلقی شده و در قرآن از آن برای آزمودن صلاحیت رهبری و 

آورد. در شمار میهبصیت و بزرگواری فرد است. دین مبین اسلام نیز درباره ایثار سخن گفته و آن را از بالاترین درجه شخ

. د بپردازندشود که دیگران در کمال آرامش و آسایش به کار و تلاش خوحقیقت با ایثار و از خودگذشتگی، محیطی فراهم می

مار شاند. از طرف دیگر خودگزینی یا استیثار از رذایل اخلاقی بهگویند شهدا، شمع محفل بشریتبه همین دلیل است که می

ها چه مدیریت، سیاست، اقتصاد و مذهب های جامعه است. استیثار و استبداد در تمامی زمینهترین آفتآمده و جزء خطرناک

کمال  کردن وحدت و نابودی فرد و جامعه در پی ندارد. هرچه ایثار خوب و سومند است و موجب فلاح وچیزی جز ویران

کی یهستند که  توان گفت ایثار و استیثار دو نقطه مقابل همب و زیانبار است. میگردد، استیثار برای جامعه مخراخلاقی می

که فقه  شود. حال باید دیددارای بار ارزشی مثبت و دیگری بار منفی است، یکی موجب پیشرفت و دیگری موجب پسرفت می

 دهد؟ در حقیقت هدف از این پژوهشمی پسندد و به آن ارجا میدو دارد، کدامیک راسلامی چه دیدگاه و نظری نسبت به این

 این است که مبانی فقهی ایثار و استیثار را دریابیم و ببینیم که کدامیک با مبانی فقهی سازگارند؟ 

ورت گرفته صه این صورت که ابتدا مطالعات مقدماتی درباره موضوع تحقیق بتحلیلی است. -روش تحقیق در این مقاله توصیفی

چنین از آوری گردیده است. همهای روایی و قرآن کریم جمعهای لغت، معجم، اخلاق و کتابتابسپس منابع از میان ک

ع، ز این منابانامه و مقالات نیز در این تحقیق استفاده شده است و با توجه به موضوع تحقیق، مطالب مرتبط با بحث پایان

ه و با ارجاع دقیق ب ده مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتهبرداری ششبرداری شده و در نهایت این مطالب فیاستخراج و فیش

یثار و ابعاد و شود، اقسام ایثار و استاند. در این مقاله ابتدا ایثار و استیثار مفهوم شناسی میمنبع اصل به رشته تحریر در آمده

اخته جامعه پرد وتیثار بر روی فرد شود. سپس به توضیح مختصری درباره اهمیت ایثار و آثار ایثار و اسمراتب ایثار بیان می

ار یا ایث»شود. پس از بررسی و کنکاش فراوان درباره موضوع شود و در نهایت به مبانی فقهی ایثار و استیثار پرداخته میمی

نامه و یاناز کتاب، پی چند ااین نتیجه به دست آمد که درباره ایثار و استیثار آثار« استیثار؟ کدامیک با مبانی فقهی سازگارند؟

 «؟ازگارندس یفقه یبا مبان یککدام یثار؟است یثار یاا»مقاله به رشته تحریر درآمده است ولی درباره این موضوع خاص که 

ر به از خود کبعاتی تتحقیقی به صورت جامع و دقیق صورت نگرفته است. با توجه به قداست ایثار و از خودگذشتگی و اثرات و 

 نماید و شایسته استضروری می« ؟رندسازگا یفقه یبا مبان یککدام یثار؟است یثاریاا»بررسی موضوع گذارد، پژوهش و جای می

ر جامعه دتر به آن پرداخته شود؛ چرا که موضوعی مهم و تأثیرگذار در جامعه است و رشد و گسترش آن که به صورت دقیق

 عواقب خوبی به دنبال دارد.
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 تعاریف

، ذیل 1341دهخدا، )« برگزیدن، غرض دیگران را بر غرض خویش مقدم داشتن و مانند آن است»نای : ایثار در لغت به معایثار

( ایثار در 53: 1، ج1404فارس، )ابن« ءِقدیمُ الشَّیءِ ، وذکِرُ الشَّیءِ ، و رَسمُ الشَّیت َ»واژه ایثار( در معجم مقائیس اللغة آمده: 

 9آیه در ( 227: 2تا، ج؛ المهدی، بی123: 2تا، ج)نراقی، بی« ه آن نیاز داردبخشیدن چیزی در صورتی که خود فرد ب»اصطلاح 

دهند گرچه خودشان را یمود ترجیح خرا بر  آنان «وَ یُؤْثِرُونَ عَلىَ أَنفُسِهِمْ وَلَوْ کَانَ بِهِمْ خَصَاصَةٌ»آمده است:  سوره حشر چنین

ترین مظاهر جمال و جلال انسانیت است و تنها ( ایثار از باشکوه1392شیرازی، نیاز شدیدی به مال و متاع باشد. )مکارم

ها را به دوستی آن کنند. ایثار نمود و نماد دیگرخواهی آدمیان است و روح انسانهای بزرگ به این قله بلند صعود میانسان

خشنودی خدا  بوده و فقط رضا و ( همچنین نیت و انگیزه شخص ایثارگر باید الهی14و  13: 1391گذارد. )رحمانی، نمایش می

ود نچه مال خد در آباشد و لاغیر. در واقع ایثار، یک اصل قرآنی است. ایثار یعنی گذشت، یعنی مقدم داشتن دیگران بر خو

 ترین مظاهرز باشکوهدارد. ایثار یکی اانسان است و به آن کمال احتیاج دارد و در عین کمال احتیاج، دیگری را بر خود مقدم می

کرده  ه و ستایشا ستودرانسانیت است و قرآن، عجیب ایثار را ستود. ایثار مقام انسانی فوق العاده باشکوهی است و اسلام آن 

 (120: 1387است. )اسحاقی، 

، 1341)دهخدا،  «ها خویش را نه یاران را و برای خود برگزیدن امری استبرگزیدن گزیده»: استیثار در لغت به معنای استیثار

: 4، ج1414، منظور)ابن«  بِهِ استبَدََّفسَهُ وَنَاِستأَثَرَ باِلشَّى ءِ عَلى غَیرهِِ: خَصَّ بِهِ » ل واژه استیثار( در لسان العرب آمده است: ذی

لشئ التفرد بار استئثا»گوید: ( یعنی در چیزی بر دیگری استئثار ورزید؛ آن چیز را به خود اختصاص داد. راغب اصفهانی می8

دخیل کند.  ( یعنی در انحصار قرار دادن چیزی بدون اینکه دیگران را در آن10: 1تا، ج)راغب اصفهانی، بی« ون غیرهمن د

: 1ج، 1377شهری، )محمدی ری« استچیزى را به انحصار در آوردن ، چیزى را ویژه خود گردانیدن »استیثار در اصطلاح 

 (111: 5، ج1968محمودی، )« دیگری مقدم کردناستئثار یعنی خود را بر »گوید: ( محمودی می206

 اقسام ایثار و استیثار

 شود:ایثار از منظر روایات اسلامی به دو بخش تقسیم می

خاطر های دیگران بر منافع خویش به صورت آگاهانه و بهع و خواستهایثار ستوده، ترجیح دادن مناف ایثار ستوده یا مثبت: -1

 رضای خدا است.

چنان  نبال دارد.دنین ایثاری حسرت و پشیمانی به : ایثار و فداکاری در جبهه باطل و به ناحق. چیده یا نامعقولایثار نکوه -2

 همِْ حَسْرَةًنهَاَ ثمََُّ تَکُونُ عَلَیْفَسَیُنْفقِوُهِ بِیلِ اللََّا عَنْ سَإِنََّ الََّذِینَ کَفَرُوا یُنْفقِوُنَ أَمْوَالهَمُْ لِیَصدَُُّو»سوره انفال آمده است:  36که در 

کنند تا مردم را از راه خدا بازدارند می را هزینه موالشانامسلماً کسانی که کافرند، « ثمُ ََّیُغْلَبُونَ وَالََّذِینَ کَفَرُوا إِلىَ جَهَنََّمَ یُحْشَرُونَ

سرت و مایه ح کنند؛ سپس )این عمل( برای آنانو به زودی همه اموالشان را )برای جلوگیری از گسترش اسلام( خرج می

شوند و آنان که گاه مغلوب میاند و اسلام هم گسترش یافته( و آنشود )زیرا خواهند دید که ثروتشان را از دست دادهندامت می

 (1392 یرازی،شمکارمکافرند به سوی دوزخ گردآوری خواهند شد. )

 شود:استیثار نیز به دو بخش تقسیم می
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ن خود به س موازین عقلی است؛ مانند منحصر کرد، انحصار کردن حقوق به خویش بر اسا: استیثار ستودهاستیثار ستوده -1

  عَنْ مُوسىَ بْنِلْحُسَیْنِبْنُ ا حدََّثَناَ مُحَمَّدُ»اموال شخصی. در روایت ذیل خداوند بخشی از علم را به خود اختصاص داده است: 

لَائِکَتَهُ وَ أَنْبِیاَءَهُ وَ لْمَیْنِ عِلْماً أَظْهَرَ عَلَیْهِ مَعِ)ع(إِنَّ لِلَّهِ دِ اللَّهِو عَبْماَعَةَ بْنِ مِهْرَانَ قَالَ قاَلَ أَبُسَعدَْانَ عَنْ عَبدِْ اللَّهِ بْنِ الْقَاسِمِ عَنْ سَ

ءٍ مِنْهُ أعَْلَمَناَهُ ذَلِکَ وَ عُرِضَ عَلىَ إِذَا بدََا لِلَّهِ فِی شَیْفَأْثَرَ بِهِ اسْتَ  عِلْماً اهُ وَ رَسُولهَُ فَماَ أَظْهَرَ عَلَیْهِ مَلَائِکَتَهُ وَ رَسُولَهُ وَ أَنْبِیاَءَهُ فَقَدْ عَلِمْنَ

 (394: 1تا، ج)صفار، بی« الأَْئِمَّةِ الَّذِینَ کَانُوا مِنْ قَبْلِناَ

وع است. و نبر خلاف عقل و فطرت است که این خود د : استیثار نکوهیده، انحصار کردن حقوق به خوداستیثار نکوهیده -2

 گاهی استیثار نکوهیده باعث تجاوز به حقوق دیگران است و گاهی فقط کاری بر خلاف ایثار و عقل است.

 ای است که متجاوز حقوق دیگران است.بحث ما در این تحقیق، درباره ایثار ستوده و استیثار نکوهیده

 مراتب ایثار

رای پوشد. ایثار داها و علایق خویش چشم میاه رضای خدا از خواستهایثارگر کسی است که برای رفاه دیگری و مافع او در ر

 های مختلفی است:مراتب و گونه

گیرد. در ایثار مالی، ت میار صور: ایثار گاه با فدا کردن جان، گاه با دادن مال و گاه با دادن آبرو اعتبایثار جان، مال، علم و آبرو

تر راهمیتپیثار مالی بخشد. ایثار جانی از ااینکه خود به آن نیاز دارد به دیگری می ایثارگر اموال و دارایی خویش را با وجود

به  ان کند یای دیگراست. چرا که در این نوع ایثار، شخص حاضر است جان خود را که عزیزترین چیز در نزد هر کسی است، فدا

 یام علام یثاراهای آن ن کامل است و از بهترین نمونهاصطلاح جانفشانی کند. اوج ایثار و فداکاری شهادت است که مرتبه انسا

ایثار و  رسید. یت و شهادت امام حسین )ع( و یارانش در کربلای بود که به زیباترین شکل ممکن به ظهورالمَب یلةدر ل

فته گو جان سخن  سوره توبه از ایثار مال 20ها باقی بماند. در آیه ای که باعث شد یاد اسلام برای همیشه در ذهنجوانمردی

نان آ« للَّهِ وَ أُولئِکَ همُُ الْفائِزُونَدَرَجَةً عِندَْ ا أعَْظمَُ سِهمِْسَبیلِ اللَّهِ بأَِمْوالِهِمْ وَ أَنْفُ الَّذینَ آمَنُوا وَ هاجَرُوا وَ جاهَدُوا فی»شده است: 

تر و رگاه خدا، بزد برخاستند، منزلتشان در پیشگهاهایشان در راه خدا به جکه ایمان آوردند و هجرت کردند و با اموال و جان

می که خدا به امانت نزد ( عطاء علم یکی از انواع ایثار است. عل1392شیرازی، برتر است و فقط اینانند که کامیابند. )مکارم

د. توان ایثار کریمانسان نهاده را از طرق مختلف مانند تدریس، وعظ و خطابه، امر به معروف و نهی از منکر و مانند آن 

ی گذارند تا آبرویه می( کسانی نیز از آبرو و اعتباری که در جامعه در نزد دیگران دارند برای اشخاص ما38: 1391)سامانی، 

 آنان حفظ شود. 

های جمعی و اجتماعی قرار گیرد. شمار آید و هم در رده ارزش: ایثار هم ممکن است ارزشی فردی بهایثار فردی و اجتماعی

دارد و در رفع نیازهای او بکوشد، ایثار فردی است اما های مختلف دیگری را بر خویش مقدم میقتی فردی خاص به شکلو

ورزند، ایثار یهایشان دریغ نمزمانی که تعداد زیادی از افراد در راه آرمان یا هدفی والا از بذل جان و مال و آبرو و دیگر داشته

نه ایثار ( بهترین نمو49و  48: 1393اردکانی، ناظمی)گیرد. های اجتماعی جای میارزش یابد و در زمرهجنبه عمومی می

های زیادی برای دفاع از جان، مال، ها، انساناجتماعی در دوران معاصر، هشت سال دفاع مقدس است که در طول این سال

 ناموس و امنیت کشورشان، جنگیدند و جان خویش را فدا کردند. 
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 ابعاد ایثار

 ز:ها عبارتند اترین آنایثار دارای ابعاد متخلفی است که مهم

ان، تبستگان، دوس ای است که فرد در ارتباط با دیگران، خانواده،: بعد اجتماعی ایثار ناظر به رفتارهای ایثارگرانهاجتماعی

د جدا از عی ایثار فراست. در بعد اجتماها مرتبط همکاران، افراد کوچه و بازار، همسایگان و همه کسانی دارد که به نوعی با آن

م ایجاد گیرد اما از آنجا که میان حقوق فردی و اجتماعی تزاحشود بلکه فردیت او نیز مورد توجه قرار میدیگران نگریسته نمی

های ششود ایثارگرانه از حق خود در مقابل دیگران بگذرد. ایثار در بعد اجتماعی سبب حفظ و ثبات ارزشود توصیه میمی

 ( 31: 1393جامعه شده و به تحکیم جامعه کمک شایانی خواهد کرد. )عزیزی، 

را تحمل  های سیاسی اثرگذار است. در این نوع ایثارگری، شخص شکنجه و محرومیت: ایثار بر روی سیاست و پیشرفتسیاسی

زند که ناکی در حاکمیت کشور خود رقم میدرخشان و تاب کند و آیندهخود، از کشور و ملیتش دفاع می کند و با فدا کردنمی

 ه کرد.توان در دوران انقلاب اسلامی نظاربهترین نمونه آن را می

های حاکم در آن جامعه است و هویت و موجودیت آن جامعه را تشکیل ای نمود و بازتاب ارزش: فرهنگ هر جامعهفرهنگی

ثار رار دهد. فرهنگ ایققادر است که فضای جامعه را تحت تأثیر خود آفرین کتدهد. ایثار به عنوان یک فرهنگ متعالی و حرمی

ه افراد، بمان کودکی تواند ریشه مفاسد فردی و اجتماعی را بخشکاند و آن جامعه را به تعالی برساند. پس باید از هدر جامعه می

ظیمی ر شگرف و عرا که فرهنگ ایثار، آثاچها نهادینه کرد؛ ایثار و گذشت را آموخت و این فرهنگ را از کودکی در وجود انسان

 گذارد.در جامعه بر جای می

ای مرهون ایثار و از ترین ابعاد زندگی انسان است. پیشرفت اقتصادی هر جامعه: بعد اقتصادی یکی از مهماقتصادی

ا بذل بایثارگر  وسزایی دارد خودگذشتگی در زمینه اقتصادی است؛ چرا که ایثار بر امور اقتصادی و توسعه و رکود آن تأثیر به

برد که این سبب های طبقاتی را از بین میکند و فاصلهکن میثروت و اموال خود و عدم امتیازخواهی، فقر را از جمعه ریشه

 سازندگی جامعه خواهد شد.

 اهمیت و آثار ایثار و استیثار

ای است که هر ملتی رود. اهمیت و جایگاه ایثار به اندازهیشمار مهای اصلی فرهنگ بهایثار در تمام جوامع بشری یکی از بنیان

رار دارد و قداند. جایگاه ایثار در میان احساسات در بالاترین مرتبه بندی به آن میهویت خود را در گرو ایثار و فداکاری و پای

کمال انسانیت است. ایثار باعث و اوج ایمان، نماد دین و  اش شیرینهیجان انسان است که لذت روحی ترین احساس ومقدس

در  کند تقریبا تمام صفات نیک اخلاقیشود و در سازندگی انسان نیز مؤثر است. کسی  که ایثار میافزایش روحیه مقاومت می

بر  سته استثارگر توانگیرد. به بیان دیگر، ایثار، میانبری به قله فضایل و رهایی از تمام رذایل است؛ زیرا ایشخصیت او شکل می

ین عبادت و ( ایثار بالاترین بزرگواری، برتر92: 1391 ی،رحماند. )ها فائق آید و فضایل روحی را در خود رشد دهرذیلت

 سخاوت، خوی نیکان و نشانه صداقت دوست است. ایثار دارای آثار فردی و اجتماعی ذیل است:

کند. ایثارگر خشنودی خدا را در نظر به انسان الهی تبدیل می: ایثار باعث رسیدن بشر به کمال انسانیت است و او را ایثار فردی

رسد. ایثار موجب فلاح و کند و به آرامش روحی و روانی میگیرد و به همین خاطر در وجود خود احساس شور و نشاط میمی
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. چنین شخصی علاوه بر شودرستگاری، آمرزش، قرار گرفتن در زمره نیکوکاران، جلب رأفت الهی، تزکیه نفس و سازندگی او می

ها نفوذ کرده و به آرامش روحی و اینکه محبوب خداست در نزد مردم نیز محبوبیت خاصی دارد؛ چون با ایثار، شخص در دل

 رسد.روانی می

م و رد که دواذعان کا: ایثار در جامعه باعث بازدارندگی دشمن، شکست استکبار و تأمین امنیت ملی است. باید ایثار اجتماعی

شمن دجم نظامی بر تهاپایداری اسلام در طول تاریخ مدیون جهاد و ایثار شهیدان بوده است. کارایی ایثارگری هر ملت در برا

: 1391 ی،)سامانتواند یکی از منابع مهم قدرت ملی نظام هر کشور باشد. شود و ایثار میبسیار کارساز و با اهمیت تلقی می

امعه را های اجتماعی را کنترل کند، ریشه فقر را از بین ببرد و اقتصاد آن جتواند بحرانمی ( فرهنگ ایثار در جامعه105و  104

ثار ن فرهنگ ایها نداشته باشد و به استقلال برسد. کشوری که در آتا سر حد خودکفایی برساند که دیگر نیازی به دیگر ملت

ن ت را تأمیمعنوی امنی ومحو کرد. فرهنگ ایثار بعد مادی  توانوجود دارد، دارای هویت است و کشورهای صاحب هویت را نمی

های فراروی گسترش ها و چالشکند. )مجموعه مقالات نخستین همایش علمی فرصتکند و در ایجاد و حفظ آن تلاش میمی

کند. این دفاع میآفریند و مردم را برای دفاع از کشور ( فرهنگ ایثار در جامعه نشاط و سرور می194فرهنگ ایثار و شهادت: 

ترین آثاری که از شهادت در جامعه بر جای ترین و اساسیدانند. از مهمافراد از شهادت باکی ندارند و آن را سر منزل مقصود می

شمن برای درخنه  مانده، مبحث درخشانی اسلام است. شهدا با اهدای خون و جان، اسلام را در جامعه ماندگار کردند و از

روپاشی آن جامعه ف( در حقیقت نبود ایثار در جامعه موجب 40: 1394اغ پر فروغ جلوگیری کردند. )قربانی، خاموشی این چر

شد فردی، رای بر پایه ایثار است. به این صورت که نیاز دیگران، نیاز ماست و برای خواهد شد؛ چرا که اساس هر جامعه

عه جام و رندرخورداب یتیدر جامعه از پشتوانه شخص یثارگرانام. اجتماعی و تعالی روحی خود باید نیاز دیگران را رفع کنی

 دهد.یم یادیز یقائل است و به آنان بها یاالعادهفوق یتشخص یاین افرادبرا

نع کرده است مز استیثار برد. اسلام ادر مقابل ایثار، استیثار قرار دارد. استیثار عامل تباهی جامعه است و آن را به اضمحلال می

ها، اموال عمومی و منابع طبیعی و ملی شود که با نفوذ در دستگاه حکومتداران پرنفوذی گفته میل استئثار به سرمایهو اه

خویش در  ر و انحصارها و دریاها و یا امتیاز تولید یا تجارت، کالایی خاص را در اختیاهمانند مالکیت بر مراتع، معادن، جنگل

رای عدالت و ( استیثار مانع اج441: 2، ج1427شیرازی، یابند. )مکارمهای هنگفتی دست میآورند و از این راه به ثروتمی

ست، به اابسته سبب تبعیض است. انسان در اثر استیثار و انحصارطلبی و حق ویژه قائل شدن برای خود و آنچه به خود و

ترین و فراگیرترین سان قویشود و بدینیض قائل مینهد، تبعها تفاوت میپردازد و در میان آنمرزبندی بین اشخاص و اشیا می

گیری سیاسی، شخص گیرد و سمتهای سیاسی قرار میگیرد. گاهی استیثار ملاکی برای مرزبندیمانع اجرای عدالت شکل می

( از 37: 1379ی، کند. )لطیفها حکومت میها بر قابلیتکفایتیکننده استیثار او باشد و بیدهد که تأمینرا در جهتی قرار می

طلبی نفعتمه شکل آثار دیگر استیثار، سودجویی و امتیازطلبی است. در جامعه همواره افرادی هستند که به تمام مسائل ب

کنند و ها همه چیز را از منظر منافع خود ارزیابی میدهند. آننگرند. اگر چیزی برایشان سودآور باشد، آن را انجام میمی

 دهند.ای برای خود قائل هستند و گل سر سبد همه چیز را به خود اختصاص مییژهامتیازات و حقوق و

 مبانی فقهی ایثار و استیثار

ترین دین به فرهنگ ایثار با توجه به اثرگذاری آن در تمام ابعاد فردی و اجتماعی، توجه دین مبین اسلام به عنوان کامل

ینی برای عزت اسلام و پویایی آن است؛ چرا که ایثار در نزد مسلمانان از ای داشته است. ایثار در قاموس اسلامی، تضمویژه
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توان گفت که فضیلت ایثار و رذیلت استیثار مبنای ای برخوردار است و قرآن و سنت به آن اهمیت داده است. میجایگاه ویژه

کند. پس ایثار و ت، این مبانی را تأیید میفقهی دارند. حقوق اسلامی نیز که برگرفته از فقه است و بر مبنای آن ایجاد شده اس

های گرانقدری چون استیثار مبنای فقهی حقوقی دارند و در قرآن کریم و روایات پیامبر اکرم )ص( و ائمه معصوم )ع( در کتاب

منزلت و جایگاه البلاغه، غررالحکم و صحیفه سجادیه بارها از فضیلت ایثار و رذیلت استیثار سخن گفته شده و برای ایثارگر نهج

 شود:ها پرداخته میرفیعی در نظر گرفته شده است. این موارد بیشمار است و در اینجا فقط به ذکر مواردی از آن

 آیات قرآن کریم درباره فضیلت ایثار

، آیه «آثَرَ»رت صوازعات بهسوره ن 38، آیه «آثرََکَ»صورت سوره یوسف به 91در آیه « ایثار»های واژه خانوادهدر قرآن کریم هم

 آمده« یُؤْثِرُونَ»صورت فعل وره حشر بهس 9و آیه « نؤُْثِرَکَ»صورت سوره طه به 72، آیه «تُؤثْرُِونَ »صورت سوره اعلی به 16

لتی بر ار آمده است و دلاسوره حشر دلالت بر ایثار دارد و در مابقی آیات فقط لفظ ایث 9است. که در میان این آیات، فقط آیه 

 م ایثار ندارند.مفهو

 صُدُورهِمِْ حاجَةً مِمَّا أُوتُوا وَ  یف وَ لا یَجدُِونَ إِلَیْهمِْ  هاجَرَوَ الَّذینَ تَبَوَّؤُا الدَّارَ وَ الْإیمانَ مِنْ قَبْلِهمِْ یُحِبُّونَ مَنْ»سوره حشر:  9آیه 

 «مُفْلِحُونَهمُُ الْ ولئِکَقَ شُحَّ نَفْسِهِ فأَُأَنْفُسِهمِْ وَ لَوْ کانَ بِهمِْ خَصاصَةٌ وَ مَنْ یُو یُؤْثِرُونَ عَلی

ه به سوی کنی را ترجمه آیه: و برای کسانی از انصار است که پیش از مهاجران در سرای هجرت و ایمان جای گرفتند و کسا

یابند و آنان نمی داشتی به آنچه به مهاجران داده شده است،های خود نیاز و چشماند، دوست دارند و در سینهآنان هجرت کرده

صشان دهند، گرچه خودشان را نیاز شدیدی )به مال و متاع( باشد. و کسانی را که از بخل و حررا بر خود ترجیح می

 اند، اینان همان رستگارانند.بازداشته

را،  یهآ ینا( 206: 19تا، ج)طباطبائی، بی« .آن است یربر غ یزىچ مقدم کردنو  یاربه معناى اخت یثارا»در المیزان آمده است: 

مالات احت یرلسلام به مقداد، از ساا یهعل یامام عل یثاراحتمال وجود دارد اما ا 5 یهآ ین. درباره شأن نزول آاندیدهنام یثارا یهآ

سول خدا رایت کرد. شأن نزول این آیه اینگونه است که مردی نزد رسول خدا )ص( آمد و به او از گرسنگی شک است. تریقو

ب، این سی امش)ص( او را به نزد همسرانش فرستاد و همسران گفتند: چیزی جز آب نزد ما نیست. پیامبر )ص( گفت: چه ک

ول خدا الله! پس به نزد فاطمه )س( آمد و از او پرسید: ای دختر رسدهد؟ امیرالمؤمنین )ع( گفت: من، یا رسولمرد را غذا می

شب همان اماست؟ حضرت فاطمه )س( گفت: نزد ما چیزی جز غذای دختربچه نیست ولی آن را برای مدر نزد تو چه چیزی 

کم بودن  وکنیم. حضرت علی )ع( گفت: ای دختر محمد! دختربچه را بخوابان و چراغ را خاموش کن تا غذا خوردن ایثار می

خورد. وقتی مهمان از غذا خوردن فارغ شد. نمیبرد ولی چیزی سوی غذا میغذا معلوم نشود. حضرت علی )ع( دستش را به

واند. بر نماز خا پیامبحضرت فاطمه چراغ را آورد. پس دید که ظرف پر از فضل خداوند است. تا اینکه صبح شد و امام علی )ع( 

یشب داز عمل  دخداون پیامبر وقتی سلام نماز را گفت، رو به امیرالمؤمنین کرد و شدید گریه کرد و گفت: ای امیرالمؤمنین!

)مجلسی، « صاصَةٌخَ بِهمِْ وْ کانَلَأَنْفُسِهمِْ وَ  وَ یُؤْثِرُونَ عَلی»شما تعجب کرده و خوشحال است. سپس گفت: بخوان این آیه را: 

 (28: 41، ج1403

 اند از:عبارت یاتآ ین، آیاستو فداکار یثارمفهوم  الیبیانگر و یامدهن یثارواژه ا یمقرآن کر یگرد یاتدر آ
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 «بادِفٌ بِالْعِهُ رَؤُوَ مِنَ النَّاسِ مَنْ یَشْری نَفْسَهُ ابْتِغاءَ مَرْضاتِ اللَّهِ وَ اللَّ»سوره بقره:  207 یهآ

ندگان خدا به ب السلام( و هیعل یرالمؤمنین)مانند ام فروشدیخدا م یخشنود یاست که جانش را برا ی: و از مردم کسیهآ ترجمه

 مهربان است.

اءً وَ لا طْعِمُکُمْ لِوَجْهِ اللَّهِ لا نُریدُ مِنْکُمْ جَزإِنَّما نُحُبِّهِ مِسْکیناً وَ یَتیماً وَ أَسیراً وَ یُطْعِمُونَ الطَّعامَ عَلی»ه انسان: سور 9و  8آیه 

 «شُکُوراً 

را فقط برای  گویند( ما شماکنند و )میترجمه آیه: و غذا را در عین دوست داشتنش به مسکین و یتیم و اسیر انفاق می

ع( اهل بیت ) کنیم و انتظار هیچ پاداش و سپاسی از شما نداریم. شأن نزول این سوره، درباره ایثارخشنودی خدا اطعام می

 است.

وقَ شُحَّ نَفْسِهِ فأَُولئِکَ هُمُ یُفُسِکمُْ وَ مَنْ راً لأَِنْوا خَیْفَاتَّقُوا اللَّهَ ماَ اسْتَطَعْتمُْ وَ اسْمَعُوا وَ أَطیعُوا وَ أَنْفِقُ»سوره تغابن:  16آیه 

 «الْمُفْلحِوُنَ

اق کنید که یید و انفعت نماترجمه آیه: بنابراین به اندازه استطاعتی که دارید از خدا پروا کنید )و دعوت حق را( بشنوید و اطا

 برای شما بهتر است و کسانی که خود را از بخل و حرص بازدارند، آنان رستگارند.

ندَْ اللَّهِ وَ أُولئِکَ هُمُ عْظمَُ دَرَجَةً عِفُسِهمِْ أَ وَ أَنْ سَبیلِ اللَّهِ بأَِمْوالِهمِْ الَّذینَ آمَنُوا وَ هاجَرُوا وَ جاهَدُوا فی»توبه:  سوره 20آیه 

 «الْفائِزُونَ

ر پیشگاه نزلتشان دتند، مهایشان در راه خدا به جهاد برخاسترجمه آیه: آنان که ایمان آوردند و هجرت کردند و با اموال و جان

 تر و برتر است و فقط ایانند که کامیابند.خدا بزرگ

 «ینالرازق یرالله لهو خناالله رزقا حسنا و  یرزقنهمثم قتلوا او ماتوا ل اللهیلسب یهاجروا ف ینوالذ»سوره حج:  58آیه 

دا خدهد و قطعاً ه آنان میببه یقین رزقی نیکو اند، ترجمه آیه: و کسانی که در راه خدا هجرت کرده سپس کشته شده یا مرده

 بهترین روزی دهندگان است.

آمده است که شخص  سوره بقره، ایثار جانی 207در این آیات به صور مختلفی به ایثار و فداکاری اشاره شده است. در آیه 

ن ه افراد نیامند و مسکیی اهل بیت )ع( بسوره انسان، به ایثار مال 9و  8حاضر است برای رضای خدا جانش را فدا کند. در آیه 

الأحکام قرآن  سوره تغابن که یکی از آیات 16دهند. آیه اشاره شده است که بدون هیچ منت و انتظاری این کار را انجام می

را  خلیثار و بشود، به ایثار مالی اشاره کرده است و آن را نشانه فلاح و رستگاری دانسته و در مقابل استکریم محسوب می

جهاد و شهادت در  سوره حج نیز درباره 58سوره توبه بیانگر ایثار جانی و مالی است و آیه  20داند. آیه موجب بدبختی بشر می

 شود.داند که به ایثارگر داده میراه خداست که آن را رزقی نیکو می
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 روایات و سخنان معصومین )ع( درباره فضیلت ایثار

ها ز آناند نمونه چه ذکر یثار وجود دارد، بسیار بیشتر از آیاتی است که در قرآن وجود دارد، حال بروایاتی که درباره ارزش ا

 شود:پرداخته می

، ، وَ مَأْنَسِ نَفْسِهِسْقَطِ رَأْسِهِمَضِعِ رِجْلِهِ، وَ ، وَ مَوْنِ رَحْلِهِوَ هَاجَرَ إِلىَ بِلَادِ الْغُربَةِ، وَ مَحَلِّ النَّأْیِ عَنْ مَوْطِ: »2صحیفه سجادیه، دعای 

 (1419)ع(،  نیسح نبیل)ع« إِرَادَةً مِنْهُ لِإعِْزَازِ دِینِکَ، وَ اسْتِنْصاَراً عَلَى أهَْلِ الْکُفْرِ بِکَ

بر این  ت نمود.و از جایگاه اقامتش و قدمگاهش و زادگاهش و جاى انس گرفتنش، به شهرهاى غربت و محل دور هجرترجمه: 

 دین تو را عزَّت دهد و بر )ضد( کافرانِ به تو یارى طلبد. خواسته که

م أزَل اُردََِّدُ عَلَیهِ. عِلتُ فدِاکَ! فَلَجُ .: بَلىدهُ. قُلتُأخبِرنی عَن حَقَِّ المُؤمِنِ عَلىَ المُؤمِنِ. فَقالَ: یا أبانُ، دَعهُ لا تَرِ: »8الکافی، حدیث 

عز و جل قَد ذکََرَ المُؤثِرینَ عَلى  علَمُ أنََّ اللَّه َ ، أما تَا أبانُمََّ نَظَرَ إلَیََّ فَرَأى ما دَخَلَنی، فَقالَ: یفَقالَ: یا أبانُ، تُقاسِمُهُ شَطرَ مالِکَ، ثُ

هُ إذا أنتَ أعطَیتَهُ نََّما تُؤثِرُ و هُوَ سَواء؛ٌ إنََّما أنتَعدُ، إأنفُسِهِمحدیث؟ قُلتُ: بَلى جُعِلتُ فِداکَ! فَقالَ: أمَّا إذا أنتَ قاسَمتَهُ فَلَم تُؤثِرهُ بَ

 (172: 2، ج1365)کلینی، « مِنَ النَِّصفِ الآخَرِ

وم و به شه، فدایت گفتم: ن .رابان! این موضوع را بگذار و از آن، بگذای  :گفت. کنمرا از حقَّ مؤمن بر مؤمن، آگاه ترجمه روایت: 

الت دست حست و چون سپس به من نگری .کنىمیمت ات را با او به دو نیم، قسپس فرمود: اى ابان! دارایى کردم.ایشاناصرار 

شوم. فرمود:  را، فدایتچگفتم: دانى که خداوند عزَّ و جلَّ از ایثارگران، یاد کرده است؟داده به مرا دید، فرمود: اى ابان! مگر نمى

هم به او  نیم دیگر کنى که ازاى؛ بلکه تو و او یکسانید. وقتى ایثار مىات را با او قسمت کنى، هنوز ایثار نکردههرگاه دارایى

 .بدهى

 وَ لَوْ کاَنَ بِهِمْ  عَلىَ أَنفُسِهمِْؤْثِرُونَیُو جل: وَ  أیَُّ الصََّدقََةِ أفضَلُ؟ قالَ: جُهدُ المُقِلَِّ، أما سَمِعتَ قَولَ اللَّه عِز: »3الکافی، حدیث 

 (19و  18: 4، ج1365)کلینی، « تَرى هاهُنا فَضلاً؟، خَصَاصَةٌ

یش، ن را بر خواى که و دیگرادِهِش بینوا. این سخن خداى عزَّ و جلَّ را نشنیده»کدام صدقه برتر است؟ فرمود: یت: ترجمه روا

 دارند، هرچند خودشان نیازمند باشند. آیا در اینجا مازادى مى بینى؟مقدَّم مى

 (22: 1، ج1410)آمدی، « الإِیثارُ فَضیلَةٌ، الاِحتِکارُ رَذیلَةٌ»

 رذیلت. ،فضیلت است و انحصارطلبى ،ردنایثار کترجمه: 

 (393: 1ج نا،یب ی،اسطویثیل)« کُن عَفُوَّا فی قدُرَتِکَ، جَوادا فی عُسرَتِکَ، مُؤثِرا مَعَ فاقَتِکَ؛ یَکمُل لَکَ الفَضلُ»

ش تا فضل باات، ایثارگر ات بخشنده و در وقت نیازمندىدر هـنگامـى که قـدرت دارى، باگذشت بـاش و در تنگدستىترجمه: 

 تو کامل گردد.

 (393: 1ج نا،یب ی،واسطیثی)ل« مَن آثَرَ عَلى نَفسِهِ بالَغَ فِی المُرُوءَةِ»

 به اوج رسیده است. ،کسى که ایثار کند، در مروَّتترجمه: 
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 (51: 1، ج1410 ی،)آمد« ألأیثار أفضل الإحسانو  ألأیثار أشرف الکرم»

 لاترین احسان است.ترین بزرگواری و باترجمه: ایثار شریف

 (140: 3تا، ج)اربلی، بی« مِن کَرَمِهِ إیثارُهُ عَلى نَفسِهِ...  حَسبُ المرَءِ»

 کند.از بزرگوارى مرد، همین بس که دیگران را بر خود، مقدَّم ترجمه: 

 (204: 3جتا، )نویری، بی« الجودُ زکَاةُ السََّعادَةِ، وَ الإِیثارُ عَلَى النََّفسِ موجِبٌ لاِسمِ الکَرَمِ»

 عنوان بزرگوارى است. باعثگشاده دستى، زکات نیک بختى است و مقدَّم داشتن دیگران بر خود، ترجمه: 

 (337: 1تا، ج)سبزواری، بی« الإِیثارُ زینَةُ الزَُّهدِ، و بَذلُ المَوجودِ زینَةُ الیَقینِ»

 ها، زیور یقین.ایثار، زیور زهد است و بخشیدن داشتهترجمه: 

وَ یُؤْثِرُونَ عَلَى »فَقالَ:  وَصَفَهُمُ اللَّه ُ ، کَذلِکَلعُسرِارَرَةُ بِالإِخوانِ فی حالِ الیُسرِ وَ العُسرِ، المُؤثِرونَ عَلى أنفُسِهِم فی حالِ همُُ البَ»

)جمعی از پژوهشگران، « لَحوازوا وَ اللَّه ِو أفاف« حُونَ مُفْلِأَنفُسِهمِْ وَ لَوْ کاَنَ بِهِمْ خَصَاصَةٌ وَ مَن یُوقَ شُحََّ نَفْسِهِ فَأوُْلَـئِکَ هُمُ الْ

 (1:6، ج1381

ند، گونه، خداوکنند. اینیکنند و در هنگام تنگدستى ایثار ماند که در آسایش و سختى به برادراننیکى مىآنان کسانىترجمه: 

ها که از نآند. و نیازمند باشدارند، هرچند خودشان ، مقدَّم مىدایشان را توصیف کرده و فرموده است: و دیگران را بر خو

 شدند. اند. به خدا سوگند که اینان، کامیاب و رستگارآزمندىِ نفس خویش، مصون بمانند،آنان، همان رستگاران

عنوان هر اینجا بت که دتعداد روایاتی که درباره ایثار در کتب روایی شیعه آمده، بیشمار است و به این چند نمونه از روایا

د نمونه خاطر اختصارنویسی ناگزیر به ذکر چنشود؛ چرا که ما در این تحقیق بهی ادله فقهی آورده شده، محدود نمیای برانمونه

های منسوب به ائمه )ع( از ایثار در قالب سخن، حکمت، نامه و دعا سخن گفته باشیم. همچنین در بعضی کتابها میاز آن

اری ان و بزرگوطور صریح از فضیلت ایثار، رذیلت استیثار، مروت، احسخنان بهبینیم در این روایات و سشده است. چنانکه می

زد ای در اینکه ایثار در نها در نزد خداوند متعال صحبت شده است. بدین ترتیب جای هیچ شک و شبههایثارگر و جایگاه آن

 ماند.دین اسلام ستوده شده، باقی نمی

 سخنانی درباره رذیلت استیثار

وجب متیثار را ی و اسیات قرآن، سخنانی از اهل بیت )ع( حول استیثار وجود دارد. چنانکه امام علی )ع( خودگزینعلاوه بر آ

 گیرد.( هرکه به قدرت رسد، راه استیثار پیش500: 1تا، جالرضی، بی)شریف« مَلَکَ اسْتأَْثَرَ مَنْ»فرماید: داند و میعدالتی میبی

 الاختلاف توجب والبغضة البغضة یوجبالحسد والحسد  یوجبالاستئثار »ی )ع( آمده است: های منسوب به امام علدر حکمت

انحصارطلبى، «النعمة و ذهاب الدولة زوال یوجب والذل الذل یوجب والضعف الضعف توجب والفرقة الفرقة یوجب والاختلاف

لاف، پراکندگى و پراکندگى، ضعفو ضعف، زبونى و زبونى، زوال آورد و حسادت، دشمنى و دشمنى، اختلاف و اختحسادت مى

 (345: 20تا، جالحدید، بیابیابن). دولت و از میان رفتن نعمت
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 یاکو ا» فرماید:، میبه خود اختصاص دادن امکانات اقتصادىدر آنچه همه مردم در آن مساوى هستندامام علی )ع( درباره 

 همه بهره کهود اختصاص دهی ( بر حذر باش از اینکه چیزی را به خ497: 1364راوندی، )قطب« ةاسو یهف والاستئثار بما الناس

 است.یکسان در آن مردم

ا تص زمانه متوان گفت که استیثار از نگاه دین نکوهیده شده است. استیثار مسئله جدیدی نیست که مخبنابر این سخنان می

بیت  )ص( و اهل ها وجود داشته است، چنانکه با مطالعه سیره عملی پیامبردر میان انسانباشد بلکه از گذشته در تاریخ بشری 

ری ها در دوران زندگی و خلافتشان با همه توان کوشیدند که از بروز آفت خطرناک استیثار جلوگیتوان فهمید که آن)ع( می

ها گوش نکردند و گرفتار ری کنند اما آنانحصارطلبی دو کردند که از استیثار وها توصیه میها به سردمداران حکومتکنند. آن

وجود  گی انسانشود، بلکه در تمام جوانب و ابعاد زندمصیبت استیثار شدند؛ اما استیثار فقط محدود به سیاست و حکومت نمی

 اند.دانسته ء، حرامدارد. استیثار و انحصارطلبی آنقدر زشت و پلید است که آن را در مورادی مانند استیثار فی

 حکم عقل بر ترجیح ایثار بر استیثار

 قی را درکای که معتقد به حاکمیت عقل بر همه چیز و لزوم پیروی از آن در همه چیز هستند، پشتوانه مسائل اخلافلاسفه

جبن رذیلت. دلی و کند که شجاعت، فضیلت است و بزخوبی درک میگویتد عقل بهدانند؛ مثلاً میعقل از خوب و بد اشیاء می

باشد، ترین سرمایه انسان میگویند وجدان که همان عقل عملی است، مهمدانند، میبعضی دیگر پشتوانه را ادراک وجدان می

وجدان ما  تواند رهبر حقیقی بشر باشد. بنابراین همین کهعقل نظری را ممکن است فریب داد ولی وجدان چنین نیست و می

ها ین نیکیای است که ما را برای رسیدن به ر، فداکاری، سخاوت و شجاعت خوب است، همین کافگوید امانت، صداقت، ایثامی

ان عقل و وجد گوید بخل، خودخواهی و خودپرستی بد است، کافی است ما را از آن بازدارد. در اینجابسیج کند و همین که می

( 75: 1384شیرازی، شوند. )مکارمو فداکاری محسوب می رسند و پشتوانه خوبی برای نیل به فضایل اخلاقی و ایثارهم میبه

عقل و  ء باشد،از اعضا یکیو حل آن مشکل در گرو فدا کردن  یدآ یشپ یمشکل یگروه یااعضاء خانواده  یبرا یمثلاً وقت

 الم باشد،عی سند عقلاپاگر این ایثار و فداکاری در جهت منافع جمع، مورد  .کندیحکم م یو فداکار یثاربه ا یوجدان آدم

ضای ا در راه ررتوان عقلانی دانست؛ چون جان و مال و فرزندانش مورد پسند خداست. همانگونه که قیام امام حسین )ع( را می

 خدا و برای زنده بودن اسلام از دست داد.

 ت دارد ازعی، ضرورکند که انسان برای نیل به آرامش و امنیت و رفاه در زندگی اجتمادر واقع عقلانیت اجتماعی حکم می

 را دریافتههای نفسانی و امیال فردی خویش گذشت و ایثار کرده تا به رفاه عمومی و سعادت دنیوی برسد؛ زیبرخی خواسته

 ل و سعادتا تکامب یو خودخواه یثارلذا استاست که رفاه و توسعه و سعادت فردی در گرو تأمین منافع عمومی اجتماع است. 

 زگار است.ناسا یو اجتماع یفرد

تنهایی و بدون وجود خطاب و دلیل لفظی از کتاب و سنت بر آن دلالت دارد، حسن و قبح عقلی است. )مکارم آنچه عقل به

تواند حکم به حسن یا قبح چیزی کند. شاید کند و می( عقل بشری حسن و قبح اشیاء را درک می188: 1، ج1427شیرازی، 

شد؛ یعنی هرچه « کلما حکم به العقل حکم به الشرعو  کلما حکم به الشرع حکم به العقل» بتوان در اینجا قائل به ملازمه اصل

کند. کند و هرچه را که عقل به آن حکم کند، شرع نیز به همان حکم میرا که شرع به آن حکم کند، عقل هم به آن حکم می

کند. پس، ، آن را فضیلت دانسته و به آن حکم میبه این صورت که شارع مقدس در قرآن کریم و روایات به ایثار سفارش کرده



زندگی کیفیت و معنویت ، دین       

 

12 

 

 بین المللی کنفرانس

International Conference on 

Religion , Spirituality and Quality of Life 

کنیم که عقل نیز نسبت به ایثار همین حکم را دارد، هرچند که عقل نتواند ان را درک کند. از از حکم شارع به ایثار کشف می

عقلی، کشف سوی دیگر عقل بشری، ایثار را فعلی حسن دانسته است که مصالح و منافع جمعی را در پی دارد و از این حکم 

 کند.کنیم که شرع نیز به ایثار همین حکم را میمی

 پایان بحث:

توان اذعان کرد یمیثار، با توجه به آیات و روایاتی که درباره ایثار و استیثار بیان شد و همچنین نقش عقل بشری در ترجیح ا

ز ان را یکی آرده و ر و خودگزینی را منع ککه فقه و حقوق اسلامی به ایثار و فداکاری ارزش و بهای زیادی داده و استیثا

داند. نه در تنها در دین اسلام، بلکه در تمام ادیان و مذاهب اینگونه است که ایثار یک عمل ها میترین ضد ارزشخطرناک

نسانی هر اارد. دی نیز نیکویی ایثار و بدی استیثار ریشه در فطرت آدم .اخلاقی مثبت و استیثار یک عمل منفور تلقی شده است

د. ثار حکم کنتواند به خوبی و پسندیده بودن ایبدون توجه به آیین و مذهبی که دارد، با رجوع به وجدان و درون خویش می

رد که ها بستگی داملت پس ایثار در همه جوامع و قشرها از کودک گرفته تا پیر، به صورت کم یا زیاد وجود دارد. این به خود

ر آن دودگذشتگی و ازخ ثار را در جامعه نهادینه کنند و آن را گسترش دهند. هر ملتی که فرهنگ ایثاربتوانند چقدر فرهنگ ای

ودن بز وابسته رسد و اوجود داشته باشد، در تمام ابعاد اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی به خودشکوفایی و خودکفایی می

ود را به خنداشته باشد و هرکسی به فکر منافع خودش باشد، سنگ  ای که روحیه ایثار در آن وجودگردد. در جامعهرها می

کند. با شود و در نهایت سقوط میتر میسینه بزند و خودش را در هرچیزی در اولویت بداند، آن جامعه هرروز فقیرتر و ضعیف

شود ین میامنیت ملی کشور تأمگردد، قر و اشتغال رفع میگیرد، مشکلات فدوستی جان میایثار و فداکاری است که نهال نوع

 گیرد.و جامعه رنگ و بوی معنویت به خود می
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 گیرینتیجه

های مهم دینی است. این فرهنگ که ای دارد و از آموزهفرهنگ ایثار و گذشت در تمامی جوامع بشری ارزش و جایگاه ویژه

و به  ابدیگسترش یافته است. این فرهنگ اگر  های متفاوتی در جوامع بشری تجلیها دارد به شکلریشه در وارستگی انسان

رتشت، سیحیت، یهود، زدر ادیان بزرگی چون م .شودیجامعه م یاعضا یانو قدرت م یبستگموجب هم ید،درآ یرصورت فراگ

شمار  ادیان به های مهم آنبودا و ... از ایثار به اشکال مختلفی چون نوع دوستی، کمک به دیگران سخن گفته شده و  از ارزش

ستی ها هنوز زنده و پابرجاست. در این تحقیق، ارزش ایثار و پرود. به برکت این فرهنگ است که حقایق اسلام پس از قرنمی

و  ررسی گردیدبگذارند، بیان شد سپس ادله و مبانی فقهی آنان در قرآن، سنت و عقل استیثار و آثاری که هردو در جامعه می

ز ار تعدادی دکریم  ات و عقل بشری بیانگر ارزش و منزلت ایثار و قبح استیثار هستند. قرآنمشخص شد که آیات قران و روای

ز پر است های روایی نیرساند، سخن گفته است. کتابآیات، درباره ایثار و نیکویی آن و اینکه ایثارگر را به فلاح و رستگاری می

ده است: داوند فرموخداند تا جاییکه ا مقدس و ایثارگر را گرامی میاز اهمیت ایثار و دعوت به ایثارگری. قرآن و سنت، ایثار ر

پسندد و استیثار را نفی گیریم که قرآن و سنت، ایثار را میبرند. پس نتیجه میاند و در نزد من بسر میشهیدان همواره زنده

ا ستوده رکند، ایثار ح استیثار را در ک مییز به عنوان یکی از منابع استنباط احکام شیعه، حسن ایثار و قبکند. عقل آدمی نمی

ازگار سبانی فقهی مداند. درواقع این ایثار است که با و ان را برای ایجاد جامعه امن و برقراری روابط صحیح انسانی لازم می

 ای آموزشیهازماناست و استیثار چیزی جز حسادت، اختلاف، دشمنی، نابودی و هلاکت در پی ندارد. این وظیفه نهادها و س

تا  رورش دهندپودمان است که از همان کودکی فرهنگ ایثار را به مردم بیاموزند و این حس فداکاری را از همان کودکی در وج

 ود.جامعه ایرانی به تعالی و عظمت الهی دست یابد و فضای مناسبی برای فرج آقا امام زمان )عج( ایجاد ش
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